
 
Via Angelo Fraccacreta, 14 - 71016 San Severo (FG) – Tel. 0882-225051 

 C.F. 93005510719    e-mail: sanseverinoabate@gmail.com     pec:sanseverinoabate@pec.it 
 

 

1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Prot. n. 054 del 28 dicembre 2023  
 
OGGETTO: POR Puglia 2014/2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” 
Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” – “Avviso Pubblico per la 
selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione dei beni culturali appartenenti agli enti ecclesiastici”  
INTERVENTO: LABORATORIO CULTURALE DI FRUIZIONE IMMERSIVA E INTERATTIVA PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLA CHIESA MATRICE DI SAN SEVERINO ABATE E DELLA STORIA DELLE ORIGINI 
DELLA CITTÀ DI SAN SEVERO”  – CUP: H77E19000100004. 
DETERMINAZIONE N. 59 DEL PARROCO-RUP: LIQUIDAZIONE COMPETENZE 
PROFESSIONALI PER MONITORAGGIO RADON AI SENSI DELL’ART. 4 COMMA 2 DELLA 
LEGGE REGIONALE N. 30  DEL 03.11.2016 E SS.MM.” NELLA CHIESA DI SAN SEVERINO ABATE”.  
CIG: Z222B88B40.  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO .  

 
IL PARROCO-RUP 

Premesso che:  
• Con Deliberazione della Giunta Regionale del 2 agosto 2018, n. 1413, sono state approvate le indicazioni 

programmatiche per la predisposizione di un Avviso pubblico a valere sulle risorse dell’Azione 6.7 – Asse 
VI del POR Puglia 2014/2020 per interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale 
appartenente ad enti ecclesiastici; 

• sul B.U.R.P. n. 38 del 04/04/2019 è stato pubblicato il Bando POR Puglia 2014/2020. Asse VI “Tutela 
dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e 
la fruizione del patrimonio culturale” – “Avviso Pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione 
e la fruizione del patrimonio culturale appartenente ad enti ecclesiastici”; 

 
Dato atto che: 
• La Parrocchia di San Severino Abate in San Severo ha inteso candidare al finanziamento di che trattasi di cui 

al punto precedente il progetto esecutivo per i lavori e/o l’unico livello di progettazione per le forniture e 
servizi per l’intervento di “Laboratorio culturale di fruizione immersiva e interattiva per la valorizzazione 
della chiesa matrice di San Severino Abate e della storia delle origini della città di San Severo”; 

• La Parrocchia di San Severino Abate, con Determinazione dell’Amministratore Parrocchiale n. 2 del 
22/08/2019 ha già conferito al R.T. “Candela-D’Amico & Associati” l’incarico per la redazione del progetto 
definitivo-esecutivo  per i lavori e/o l’unico livello di progettazione per le forniture e servizi per l’intervento 
di cui al punto precedente.   

• Ai fini e in vista dell’attuazione dell’intervento è stato necessario preliminarmente procedere con il 
monitoraggio del gas radon all’interno dei locali della chiesa e dell’edificio di pertinenza, ai sensi dell’art. 4 
comma 2 della Legge Regionale n. 30 del 03.11.2016 onde poter prevedere la necessità di interventi finalizzati 
eventualmente alla progressiva riduzione dei livelli di radioattività naturale derivante dal gas radon ammessi 
dalla legge; 



 
Via Angelo Fraccacreta, 14 - 71016 San Severo (FG) – Tel. 0882-225051 

 C.F. 93005510719    e-mail: sanseverinoabate@gmail.com     pec:sanseverinoabate@pec.it 
 

 

2 

 
Considerato che la Parrocchia di San Severino Abate non disponeva di personale tecnico competente per  
effettuare il suddetto studio di monitoraggio e la consulenza specifica per i necessari adempimenti in materia, è 
stato necessario pertanto procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione di uno studio di 
monitoraggio del gas radon ai sensi dell’art. 4 comma 2 della Legge Regionale n. 30 del 03.11.2016 nella chiesa 
di San Severino Abate; 
 
Vista la comunicazione inoltrata all’ing. Massimo Pompeo D’Amico, c.f. DMCMSM67H19I158X,  iscritto 
all’Albo degli ingegneri della  Provincia di Foggia con il n. 1944, sezione A, tramite PEC in data 13/01/2020 con 
prot. n. 006 di pari data, con la quale lo stesso professionista è stato convocato presso gli uffici del sottoscritto 
Responsabile del Procedimento per la negoziazione dell’offerta in data 14.01.2020;  
 
Visti  i requisiti di carattere generale e tecnico-professionali desunti dalla documentazione presentata dall’ing,. 
D’Amico, a seguito dell’incontro durante la convocazione di cui sopra;  

 

Viste  le Linee Guida Anac n. 1 approvate con Deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 973 del 14/09/2016 e 
aggiornate con Deliberazione del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018 e con Deliberazione del Consiglio 
dell’Autorità 417 del 15 maggio 2019, le quali prevedono che gli incarichi di importo inferiore a € 40.000,00 
possano essere affidati in via diretta, previa negoziazione con il Responsabile del Procedimento, e che 
l’affidamento diretto sia disposto “con determina a contrarre che riporti in forma semplificata l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo e ove possibile il calcolo analitico dello stesso, il soggetto affidatario, le motivazioni 
alla base della scelta di quest’ultimo nonché l’accertamento in capo all’affidatario dei requisiti di carattere 
generale e dei requisiti tecnico-professionali ove richiesti”; 
 
Ritenuto pertanto di procedere, in applicazione dell’art. 31 comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 
50/2016, trattandosi di servizio professionale di importo inferiore ad € 40.000,00, all’affidamento diretto 
dell’incarico professionale per lo studio di monitoraggio del gas radon ai sensi dell’art. 4 comma 2 della Legge 
Regionale n. 30 del 03.11.2016 presso la Chiesa di San Severino Abate ai fini della corretta redazione della 
progettazione definitiva/esecutiva per i lavori di recupero del Bene menzionato, in conformità con il comma 1 
dell’art. 23 del D. Lvo 18 aprile 2016, n. 50 e/o dell’unico livello di progettazione per le forniture e servizi;  
 
Dato atto che in data 14.01.2020 il professionista di cui sopra, ha dato immediata disponibilità all’espletamento 
dell’incarico in oggetto e che in pari data è stato sottoscritto il verbale di negoziazione per la determinazione del 
compenso per l’affidamento dell’incarico professionale per l’esecuzione monitoraggio del gas radon ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 della Legge Regionale n. 30 del 03.11.2016  presso la Chiesa di San Severino Abate, in base 
al quale: 
- L’ing. Pompeo Massimo D’Amico ha accettato l’incarico suddetto per un importo di € 800,00 (ottocento/00) 

oltre contributi previdenziali (4%) e  IVA,  a seguito di ribasso del 20% sull’importo del corrispettivo a base 
dell'affidamento, determinato in applicazione del D.M. 17 giugno 2016 in € 1000,00 (euro mille/00) escluso 
contributi previdenziali e IVA; 

- ha assunto l’impegno ad eseguire l’istallazione dei dosimetri per il rilevamento del gas radon e trasmettere 
gli elaborati preliminari, in modo da consentire il rispetto dei tempi imposti dalla Regione Puglia per la 
consegna del progetto,  entro n. 2 giorni naturali e consecutivi dalla pubblicazione della presente determina a 
contrarre sul sito web istituzionale della Parrocchia www.sanseverionoabate.it nella sezione “Albo” e all’albo 
fisico parrocchiale; 

 
Dato atto che in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari (L 
13.6/2010 e ss.mm.ii.) l’incarico per il monitoraggio del gas radon ai sensi dell’art. 4 comma 2 della Legge 



 
Via Angelo Fraccacreta, 14 - 71016 San Severo (FG) – Tel. 0882-225051 

 C.F. 93005510719    e-mail: sanseverinoabate@gmail.com     pec:sanseverinoabate@pec.it 
 

 

3 

Regionale n. 30 del 03.11.2016 nella chiesa di San Severino Abate  è identificato con il numero di CIG: 
Z222B88B40  acquisito in data 13.01.2020 mediante richiesta all’ANAC da parte del sottoscritto in qualità di RUP 
dell’intervento;  
 
Ritenuto, altresì soddisfacenti i suddetti requisiti tecnico professionali, il Responsabile del Procedimento, con 
Determinazione dell’Amministratore Parrocchiale – RUP n. 6 del 17 gennaio 2020  ha affidato in via definitiva 
il suddetto incarico professionale  all’ing. Massimo Pompeo D’Amico; 
Preso atto che il  suddetto professionista ha espletato la propria prestazione professionale, procedendo con le 
operazioni di monitoraggio del gas radon ai sensi dell’art. 4 comma 2 della Legge Regionale n. 30 del 03.11.2016 
nella chiesa di San Severino Abate, facendo pervenire gli esiti delle indagini condotte; 
Rilevato che in data 07/04/2020, l’ing. Massimo Pompeo D’amico, trasmetteva la seguente Fattura  n. FPR 7/20 
del 13.04.2020, relativa all’acconto del corrispettivo per il servizio tecnico di monitoraggio del gas radon, 
dell’importo di €. 400,00 oltre contributi previdenziali per € 16,00, e IVA per € 91,52, per un importo 
complessivo di € 507,52 che giungeva dal SDI dell’Agenzia delle Entrate in pari data alla Parrocchia, al prot. n. 
021:  
 

Onorario (imponibile contributi professionali) €      400,00 
Contributi professionali (4% dell’onorario) €        16,00 
Imponibile IVA €      416,00 
IVA 22% €        91,52 
Totale fattura €      427,52 
- Ritenuta d’acconto 20% su Onorario €        80,00 
Totale da corrispondere €      507,52 

 
Rilevato altresì che in data 28/12/2023, l’ing. Massimo Pompeo D’amico, trasmetteva la  seguente Fattura  n. 
FPR 45/23 del 28.12.2023, relativa al saldo del corrispettivo per il servizio tecnico di monitoraggio del gas radon, 
dell’importo di €. 400,00 oltre contributi previdenziali per € 16,00, e IVA per € 91,52, per un importo 
complessivo di € 507,52 che giungeva dal SDI dell’Agenzia delle Entrate in pari data alla Parrocchia, al prot. n. 
ing 092: 
 

Onorario (imponibile contributi professionali) €      400,00 
Contributi professionali (4% dell’onorario) €        16,00 
Imponibile IVA €      416,00 
IVA 22% €        91,52 
Totale fattura €      427,52 
- Ritenuta d’acconto 20% su Onorario €        80,00 
Totale da corrispondere €      507,52 

 

Visto che l’ing. Massimo Pompeo D’Amico c.f. DMCMSM67H19I158X,  iscritto all’Albo degli ingegneri della  
Provincia di Foggia con il n. 1944, sezione A, risulta in regola con gli adempimenti contributivi giusto Certificato 
di regolarità contributiva INARCASSA con prot. 2163612.14.12-2023 del  14/12/2023 con scadenza di validità di 
quattro mesi dall’emissione e Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito tramite il sistema “DURC 
ON LINE” messo a disposizione  dal Portale INPS_INAIL in data 14/12/2023, con scadenza di validità prevista 
per la data del 12/04/2024, protocollo INPS_ 38978108; 

 
 
 



 
Via Angelo Fraccacreta, 14 - 71016 San Severo (FG) – Tel. 0882-225051 

 C.F. 93005510719    e-mail: sanseverinoabate@gmail.com     pec:sanseverinoabate@pec.it 
 

 

4 

Visto che in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, l’ANAC 
ha assegnato il CIG n. Z313ABD0C9 per la procedura relativa all’affidamento del servizio tecnico di Collaudo 
Statico relativo all’intervento in oggetto;  

Rilevato che il capitolo di spesa, “POR Puglia 2014-2020”, del bilancio parrocchiale corrente presenta sufficiente 
disponibilità; 

Visti i canoni 539 e 540 del Codice di Diritto Canonico 
Viste la nomina dell’Amministratore Parrocchiale da parte dell’Ordinario Diocesano, prot. n. 32/18C del 18 marzo 
2018, la Determinazione n. 0  dell’Amministratore parrocchiale (oggi parroco) del 01 agosto 2019 di auto-
attribuzione del ruolo di RUP  per l’intervento in oggetto allo stesso amministratore, la nomina del parroco da 
parte dell’Ordinario Diocesano, prot. n. 05/22C del 05/01/2022, tutti atti che legittimano il sottoscritto all’adozione 
del presente atto; 
Visto l’art. 192 del D. Lgs 267/2000; 
Visto il  D.Lgs.  n.  118/2011;  
Visto il D. Lgs  18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina,  
 

DETERMINA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di dare atto che con Determinazione dell’Amministratore Parrocchiale – RUP n. 6 del 17 gennaio 2020  è 

affidato in via definitiva il suddetto incarico professionale di monitoraggio del gas radon ai sensi dell’art. 4 
comma 2 della Legge Regionale n. 30 del 03.11.2016  presso la Chiesa di San Severino Abate  all’ing. 
Massimo Pompeo D’Amico, per un importo di € 800,00 (ottocento/00) oltre contributi previdenziali (4%) e  
IVA, per un importo complessivo di € 1.015,04 (millequindici/04) ; 

3. di dare atto che il  suddetto professionista ha espletato la propria prestazione professionale nei tempi 
concessi, procedendo con le operazioni di monitoraggio del gas radon ai sensi dell’art. 4 comma 2 della Legge 
Regionale n. 30 del 03.11.2016 nella chiesa di San Severino Abate, facendo pervenire gli esiti delle indagini 
condotte; 

4. di dare altresì atto che in data 07/04/2020, l’ing. Massimo Pompeo D’amico, ha trasmesso la fattura  n. FPR 
7/20 del 13.04.2020, relativa all’acconto del corrispettivo per il servizio tecnico di monitoraggio del gas 
radon, dell’importo di €. 400,00 oltre contributi previdenziali per € 16,00, e IVA per € 91,52, per un importo 
complessivo di € 507,52 e in data 28/12/2023, lo stesso professionista  ha trasmesso la  fattura  n. FPR 45/23 
del 28.12.2023, relativa al saldo del corrispettivo per il servizio tecnico di monitoraggio del gas radon, 
dell’importo di €. 400,00 oltre contributi previdenziali per € 16,00, e IVA per € 91,52, per un importo 
complessivo di € 507,52. 

5. Di approvare la fattura n. FPR 7/20 del 13.04.2020 relativa all’acconto del corrispettivo per il servizio tecnico 
di monitoraggio del gas radon, così meglio esplicitata: 
 

Onorario (imponibile contributi professionali) €      400,00 
Contributi professionali (4% dell’onorario) €        16,00 
Imponibile IVA €      416,00 
IVA 22% €        91,52 
Totale fattura €      427,52 
- Ritenuta d’acconto 20% su Onorario €        80,00 
Totale da corrispondere €      507,52 

 
 



 
Via Angelo Fraccacreta, 14 - 71016 San Severo (FG) – Tel. 0882-225051 

 C.F. 93005510719    e-mail: sanseverinoabate@gmail.com     pec:sanseverinoabate@pec.it 
 

 

5 

6. Di approvare la fattura n. FPR 45/23 del 28.12.2023 relativa al saldo del corrispettivo per il servizio tecnico 
di monitoraggio del gas radon, così meglio esplicitata: 
 
 

Onorario (imponibile contributi professionali) €      400,00 
Contributi professionali (4% dell’onorario) €        16,00 
Imponibile IVA €      416,00 
IVA 22% €        91,52 
Totale fattura €      427,52 
- Ritenuta d’acconto 20% su Onorario €        80,00 
Totale da corrispondere €      507,52 

 
7. Di dare atto che l’ing. Massimo Pompeo D’Amico, c.f. DMCMSM67H19I158X,  iscritto all’Albo degli 

ingegneri della  Provincia di Foggia con il n. 1944, sezione A, risulta in regola con gli adempimenti 
contributivi giusto Certificato di regolarità contributiva INARCASSA con prot. 2163612.14.12-2023 del  
14/12/2023 con scadenza di validità di quattro mesi dall’emissione e Documento Unico di Regolarità 
Contributiva acquisito tramite il sistema “DURC ON LINE” messo a disposizione  dal Portale INPS_INAIL 
in data 14/12/2023, con scadenza di validità prevista per la data del 12/04/2024, protocollo INPS_ 38978108; 

8. Di liquidare all’ing. Massimo Pompeo D’Amico gli importi delle suddette fatture n. FPR 7/20 del 13.04.2020 
e n. FPR 45/23 del 28.12.2023, per un importo complessivo di euro 1.015,04 (millequindici/04). 

9. di imputare la somma complessiva di  euro 1.015,04 (millequindici/04) delle predette fatture per il 
pagamento delle competenze professionali per l’avvenuta esecuzione del monitoraggio del gas radon ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 della Legge Regionale n. 30 del 03.11.2016 presso la chiesa di San Severino Abate all’ing. 
Massimo Pompeo D’Amico sul pertinente capitolo “Lavori di POR Puglia 2024-2020” per l’annualità di 
bilancio 2023, a valere interamente  sulle risorse dell’Azione 6.7 – Asse VI del POR Puglia 2014/2020 in 
conto della Determinazione n. 36 del 29/01/2021 della Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale 
della Regione Puglia; 

10. di autorizzare il pagamento mediante due bonifici bancari di pari importo (di € 427,52) per il pagamento 
delle suddette fatture in favore del creditore come sopra identificato, adottando le coordinate bancarie IBAN: 
IT38O0200878631000004321705 – Banca Unicredit, riportate nelle stesse fatture e di provvedere al 
versamento delle ritenute d’acconto ivi riportate, di importo pari ad euro 80,00 per ciascuna fattura, mediante 
F24, per un importo complessivo di euro 1.015,04 (millequindici/04); 

11. di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale della Parrocchia di San Severino Abate 
(www.sanseverinoabate.it) nella sezione  “Albo” e all'albo fisico della medesima parrocchia per 15 giorni 
naturali e consecutivi.  
 

San Severo, 28 dicembre 2023 
 
                                                                                                                                         Il parroco-RUP 
                                                                                                                                    Sac. Quirino FAIENZA 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2015 s.m.i. e normativa connessa 


		donquirino63@gmail.com
	2023-12-28T20:53:57+0000
	san severo
	FAIENZA QUIRINO




